Prestação de serviços de engenharia de tráfego e educação de trânsito no Município de São
Paulo.

OBJETO DO ADITAMENTO: Alteração da proposta técnica-financeira e do Anexo I do contrato, com
redução do valor contratual.

FUNDAMENTO JURÍDICO: artigo 124, I, “b”, e artigo 125 da Lei Federal nº 14.133/21.

VALOR: Redução de R$ 31.008.507,52 (trinta e um milhões, oito mil quinhentos e sete reais e cinquenta e
dois centavos), passando o valor total do contrato de R$ 1.312.618.517,02 (um bilhão, trezentos e doze
milhões, seiscentos e dezoito mil, quinhentos e dezessete reais e dois centavos) para R$ 1.281.610.009,50
(um bilhão, duzentos e oitenta e um milhões, seiscentos e dez mil, nove reais e cinquenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.10.26.572.3009.4702.33.90.39.00.00

Pelo presente, de um lado, a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PMSP, por meio da
SECRETARIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE E TRÂNSITO - SEMTRA, inscrita no CNPJ sob o nº

[...]

DA JUSTIFICATIVA

1.1. O presente aditamento justifica-se em razão da necessidade de readequar os recursos constantes da
proposta técnica-financeira e respectivo anexo, em decorrência do congelamento de parte do orçamento
vigente da CET, no valor de R$ 31.008.507,52 (trinta e um milhões, oito mil quinhentos e sete reais e
cinquenta e dois centavos), e da proximidade do encerramento do exercício, conforme elementos
constantes dos autos e documentos anexos (docs. SEI nº 148615276 e nº 148615434), bem como
documentos de regularidade fiscal (doc. SEI nº 148615563).

 

CLÁUSULA SEGUNDA

DO VALOR E DOS RECURSOS

 

2.1. Em decorrência da readequação tratada na Cláusula Primeira deste instrumento, o valor estimado do
contrato ora aditado passará de R$ 1.312.618.517,02 (um bilhão, trezentos e doze milhões, seiscentos e
dezoito mil, quinhentos e dezessete reais e dois centavos) para R$ 1.281.610.009,50 (um bilhão, duzentos
e oitenta e um milhões, seiscentos e dez mil, nove reais e cinquenta centavos).

2.2. O valor de R$ 31.008.507,52 (trinta e um milhões, oito mil quinhentos e sete reais e cinquenta e dois
centavos) será reduzido da Dotação Orçamentária nº 20.10.26.572.3009.4702 33903900.00.1.500.9001.0
- Serviços de Engenharia de Tráfego - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

2.3. A Proposta Técnica e Financeira passa a valer na forma do doc.